Протокол 2 заседания общественной комиссии по осуществлению контроля
за ходом выполнения работ в рамках реализации муниципальных
подпрограмм «Благоустройство территорий, детских и спортивных
площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 гг.»

Печать

Просмотров: 506

Протокол 2 заседания общественной комиссии по осуществлению контроля за ходом выполнения
работ в рамках реализации муниципальных подпрограмм «Благоустройство территорий, детских

и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 гг.» и
«Формирование современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 -

2027 годы»

14.02.2020 пгт. Пограничный

Место проведения: Приморский край, Пограничный район, пгт. Пограничный, ул. Советская. д.31, зал заседаний.
Присутствовали:
Белов Виктор
Юрьевич - первый заместитель главы администрации Пограничного муниципального района, председатель комиссии;
Богородецкий Алексей Викторович - депутат Думы Пограничного муниципального района, председатель депутатской
комиссии по социальным вопросам, заместитель председателя;
Сидоренко Светлана
Алексеевна
- главный специалист 1 разряда управления по работе с территориями администрации Пограничного
муниципального района, секретарь комиссии.
Члены общественной комиссии:
Евдокимов Владимир Александрович - председатель Думы Пограничного муниципального района (по согласованию);
Тимшина Эльвира Эдуардовна - заместитель главы администрации Пограничного муниципального района по социальной
политике;
Долженко Анатолий Валентинович - начальник управления по работе с территориями администрации Пограничного
муниципального района;
Бычина Наталья Владимировна - государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по
Пограничному району (по согласованию);
Глапшун Раиса
Яковлевна - председатель Пограничного районного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов (по согласованию);
Ситникова Ольга
Алексеевна - председатель районного Общества инвалидов Пограничного муниципального района (по согласованию);
Ефремова Светлана Сергеевна - руководитель Местного исполнительного комитета местного отделения партии «Единая
Россия»
(по согласованию);
Ландграф Мираслава Станиславовна - член Местного Политсовета местного отделения партии «Единая Россия» (по
согласованию);
Боровков Виктор Петрович - член Коммунистической партии Российской Федерации (по согласованию);
Репко Надежда Григорьевна - представитель собственников многоквартирного дома по ул. Гагарина, д. 14 в пгт.
Пограничный;
Приглашенные:
- Александров О.А. – глава администрации Пограничного муниципального района;
- Шарова В.А. – помощник главы администрации по социальным вопросам «МКУ «Хозуправление ПГП»;
- собственники жилых помещений многоквартирных домов, подавших заявки на участие в муниципальной подпрограмме
«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 – 2027 гг.»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Обсуждение территорий для включения в перечень территорий по строительству детских, спортивных и детско-
спортивных площадок в рамках муниципальной подпрограммы «Благоустройство территорий детских и спортивных
площадок Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 гг.».

2. Утверждение дизайн – проектов детских, спортивных и детско-спортивных площадок.

3. Выбор территорий для проведения рейтингового голосования в рамках реализации подпрограммы «Формирование
комфортной городской среды в Пограничном муниципальном районе на 2020 - 2027 годы» на 2021 год.

25.07.2024, 14:42 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - Протокол 2 за…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/4424-protokol-2-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 1/5

4. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской
среды в Пограничном муниципальном районе на 2020-2027 годы» по итогам обсуждения.

С составом общественной комиссии ознакомил присутствующих Долженко А.В., возражений не поступило.

Вопрос № 1.

По вопросу выступил глава администрации Пограничного муниципального района Александров О.А. Предложил начать
обсуждение перечня территорий с обсуждения общественной территории в пгт. Пограничный по ул. Гагарина,
расположенной в 10 м на юго-запад от здания Детской школы искусств, (ул. Гагарина дом 8).
Он пояснил, что так как администрацией Пограничного муниципального района не были соблюдены сроки рейтингового
голосования, в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Приморского края было предложено поменять
территории. В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Пограничном
муниципальном округе на 2020 - 2027 годы» (далее – Программа) провести благоустройство пяти дворовых территорий:
- пгт. Пограничный, ул.Советская, д. 50;
- пгт.Пограничный, ул. Кирова, д. 33;
- пгт.Пограничный, ул.Советская, д. 65,
- пгт.Пограничный, ул.Буденного, д. 3 «а»;
- пгт.Пограничный, ул.Станционная, д. 12.
Благоустройство общественной территории в пгт. Пограничный по ул. Гагарина, расположенной в 10 м на юго-запад от
здания Детской школы искусств, (ул. Гагарина дом 8), осуществить в рамках реализации муниципальной подпрограммы
«Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 – 2027 гг.».
Рассмотрев проблемные вопросы по строительству детской и спортивной площадок во дворах домов ул. Ленина, д. 49 «а»
и ул. Ленина, д. 47 «б», расположенных в одном дворе, предложено совместить две площадки в детско-спортивную
расположенную по адресу ул. Ленина, д. 49 «а». Дому по ул. Ленина, д. 47 «б» отказать в строительстве спортивной
площадки в связи с прохождением по территории двора двух высоковольтных линий электропередач ВЛ-10кВ т.к.
строительство объектов в охранной зоне ВЛ – 10 кВ не допускается.
Предложено внести изменение и вместо отклонённого проекта дворовой территории включить строительство детско-
спортивной площадки во дворе дома в пгт. Пограничный по уд. Советская д.20.
Предложено, всего по муниципальной подпрограмме «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок
Пограничного муниципального округа на 2020 – 2027 гг.» в 2020 году провести благоустройство следующих детских,
спортивных и детско-спортивных площадок:

№
п/
п

Адрес территории Наименование
территории (объекта) Вид работ

I.                    Общественные территории

1.

Пограничный район, пгт.
Пограничный. 10 м на юго-
запад от здания Детской
школы искусств, ул. Гагарина
дом 8.

Общественная
территория  в пгт.
Пограничный
по                ул. Гагарина.

Благоустройство общественного пространства, устройство
территории из брусчатки, устройство бордюрного камня
вокруг, устройство асфальтового покрытия,  обеспечение
наружного освещения, устройство ограждения высотой 1,5
метра, установка лавочек и урн, установка малых
архитектурных форм, посадка деревьев и кустарников,
разбивка клумб.

2.

Пограничный район,

 с. Украинка. 25 м. на северо-
восток от жилого дома,  ул.
Первомайская дом 14.

Общественная
территория
в                       с.
Украинка по
ул. Первомайская.

Благоустройство детской площадки, установка скамеек и урн
для мусора, устройство ограждения высотой 1,5 метра.

3.

Пограничный район, пгт.
Пограничный. 10 м. на
северо-запад от жилого дома,
ул. Буденного д. 30.

Общественная
территория
в                      пгт.
Пограничный по  ул.
Буденного.

Благоустройство детской площадки, установка скамеек и урн
для мусора, устройство ограждения высотой 1,5 метра.

25.07.2024, 14:42 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - Протокол 2 за…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/4424-protokol-2-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 2/5

4.

Пограничный район, с.
Дружба. 40 м. на  юго-восток
от жилого дома ул. Верхняя
дом 2.

Общественная
территория в

 с. Дружба по

 ул. Верхняя

Благоустройство детской площадки установка лавочек и урн,
посадка деревьев и кустарников, установка ограждения
высотой 1,5 метра.

5.

Пограничный район, пгт.
Пограничный. 10 м. на
северо-восток от здания
бывшего клуба, ул. Ленина
дом 213.

Общественная
территория  в
пгт. Пограничный по ул.
Ленина.

Благоустройство спортивной площадки, установка скамеек и
урн для мусора, устройство ограждения высотой 1,5 метра.

II.                 Дворовые территории

1.

692582, Приморский край,
Пограничный район, пгт.
Пограничный, ул. Ленина,
д.49 «а»

Детско-спортивная
площадка

Оборудование детской  площадки Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

2.

692582, Приморский край,
Пограничный район,  пгт.
Пограничный, ул. Гагарина,
д. 14

Детско-спортивная
площадка

Оборудование детской  площадки  Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

3.

692582, Приморский край,
Пограничный район, пгт.
Пограничный,
ул.Станционная, д. 12

Детско-спортивная
площадка

Оборудование детской  площадки  Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

4.

692582, Приморский край,
Пограничный район, пгт.
Пограничный, ул. Советская,
д. 49

Детско-спортивная
площадка

Оборудование детской  площадки  Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

5.

692582, Приморский край,
Пограничный район, пгт.
Пограничный, ул. Советская,
д.20

Детско-спортивная
площадка

Оборудование спортивной площадки Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

6.

692584, Приморский край,
Пограничный р-н ст.
Пржевальская,
 ул. Центральная, дом 2.

Спортивная площадка Оборудование спортивной площадки Обеспечение освещения
дворовой территории. Установка скамеек и урн для мусора.

Александров О.А. предложил проголосовать:
За включение всех 11 (одиннадцати) территорий (объектов) в муниципальную подпрограмму «Благоустройство
территорий, детских и спортивных площадок Пограничного муниципального округа на 2020 – 2027 гг.» в 2020 году
проголосовало 16 человек, против – нет.

Вопрос № 2.

По вопросу выступил Долженко А.В. Он предложил начать обсуждение территорий с просмотра дизайн - проекта
общественной территории в пгт. Пограничный по ул. Гагарина, расположенной в 10 м на юго-запад от здания Детской
школы искусств, (ул. Гагарина дом 8). Представлены видовые кадры схемы земельного участка с расстановкой малых
архитектурных форм, освещения территории, автомобильной парковки. Предложено внести не значительные изменения в
расстановку малых архитектурных форм и фонарей освещения. Оставить место для тротуара вдоль улицы Гагарина,

25.07.2024, 14:42 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - Протокол 2 за…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/4424-protokol-2-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 3/5

добавить клумбы и два дополнительных входа со стороны ул. Советская.
Поступило предложение проголосовать за предложенный проект, с изменениями.
Проголосовали единогласно. Утвердить дизайн – проект общественной территории в пгт. Пограничный по ул. Гагарина,
расположенной в 10 м на юго-запад от здания Детской школы искусств, (ул. Гагарина дом 8) с изменениями.
Переходим к рассмотрению проектов дворовых территорий.
Заявленные первоначально все детские площадки во дворах домов и на общественных территориях дополнить
спортивным инвентарем и оборудованием и рассмотреть как детско - спортивные площадки.
Поступило предложение утвердить представленные дизайн–проекты детско - спортивных площадок в уточнённом виде.
На спортивной площадке на ст. Пржевальская принято решение дополнить площадку волейбольными стойками для сетки.
По общественной территории в пгт. Пограничный по ул. Буденного (в 10 м. на северо-запад от жилого дома, ул. Буденного
д. 30) уточнить размеры площадки и согласовать с МУП «Коммунсервис» охранную зону по скважине водоснабжения, так
как площадка расположена неподалёку от действующей водозаборной скважины.
Предложено проголосовать за дизайн – проекты территорий, спортивных и детско - спортивные площадок.
Проголосовали единогласно. Решили принять все территории в целом и рабочие проекты согласовать с заявителями.

Вопрос № 3.

По вопросу выбора общественной территории для проведения рейтингового голосования в рамках реализации
муниципальной подпрограммы «Формирование комфортной городской среды в Пограничном муниципальном районе на
2020-2027 годы» на 2021 год выступил Долженко А.В.
Он пояснил, что необходимо определить общественную территорию для выполнения работ по благоустройству в 2021
году. В подпрограмме на 2021 год указана общественная территория в пгт. Пограничный по улице Кирова (20 м. на запад
от здания МАУ «Пограничный Дом офицеров», ул. Кирова дом 7). Но так как в первую очередь необходимо провести
реконструкцию здания МАУ «Пограничный Дом офицеров», предлагается отложить благоустройство данной
общественной территории на 2022 год, а включить в рейтинговое голосование следующие территории:
- Центральная площадь пгт. Пограничный, примерно 5 м. по направлению на юго-запад от здания Администрации
муниципального района, ул. Советская, д. 31.;
- Площадь пгт. Пограничный, примерно 57 м по направлению на северо-восток от жилого дома по ул. Карла Маркса, д. 19
(территория вокруг памятника «Землякам», погибшим в 1941 – 1945 гг.);
- Общественная территория (сквер) прилегающий к зданию отдела народного образования и ЗАГС администрации
Пограничного муниципального района по адресу:
пгт. Пограничный, ул. Советская, дом 63;
- Общественная территория прилегающая к зданию Всероссийского общества инвалидов по адресу: пгт. Пограничный, ул.
Ленина, д.77.
Александров О.А. пояснил, что ежегодно на благоустройство общественных территорий выделяется примерно одинаковая
сумма денежных средств. Денежных средств, требуемых для выполнения работ по благоустройству территории возле
МАУ «Пограничный Дом офицеров» недостаточно, так как площадь территории достаточно большая и требует
значительных денежных вложений в течении одного года.
По территории по ул. Ленина, д. 77 (общественная территория возле здания ВОИ) выступила Шарова В.А. Она сказала,
что дом имеется историческое значение, является памятником культурного наследия и проводить какие- либо работы без
согласования с Краевой инспекцией по охране памятников не имеем права.
Предложено проголосовать за вышеуказанные территории.
Голосовали «За» - 14 человек, «против» - 2 человек, « воздержались» - нет
Принято решение включить в рейтинговое голосование четыре вышеуказанные общественные территории.

Вопрос № 4.

По вопросу о внесении изменений в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды в
Пограничном муниципальном районе на 2020-2027 годы» выступил Долженко А.В. Он предложил проекты изменений, в
т.ч и по итогам обсуждения.
Голосовали «За» - 16 человек, «против» - нет, « воздержались» - нет
Комиссия приняла решение внести изменения в муниципальную программу в соответствии с предложениями и
принятыми в процессе обсуждения поправками.

Председатель комиссии Белов В.Ю.
Заместитель председателя Богородецкий А.В.
Секретарь комиссии Сидоренко С.А.

Члены общественной комиссии:

Евдокимов В.А.
Тимшина Э.Э.
Долженко А.В.
Бычина Н. В.
Глапшун Р.Я.
Ситникова О. А.
Ефремова С. С.
Ландграф М. С.
Боровков В. П.
Репко Н. Г.

25.07.2024, 14:42 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - Протокол 2 за…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/4424-protokol-2-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 4/5

25.07.2024, 14:42 Официальный сайт администрации и Думы Пограничного муниципального района Приморского края - Протокол 2 за…

www.pogranichny.ru/index.php/protokoly-zasedanij-obshchestvennoj-komissii/4424-protokol-2-zasedaniya-obshchestvennoj-komissii-po-osushch… 5/5